l’évêque Raimond de Nîmes afin de réformer en profondeur les pratiques du clergé marseillais et 

d’influencer les fidèles, après une période de troubles et de tensions majeures entre l’évêque, le chapitre 

cathédral et les habitants de la ville :  

[XXVI. De processione in die Lune facienda] Item, qui devotio laycorum quam plurimum 

aucmentatur si clerici in divinis officiis et servitio mortuorum fuerint vigiles et intenti, districte 

precipimus ut secunda feria, si fuerit feriata, tam canonici quam clerici misse de prima et 

processioni que fit supra mortuos debeant interesse1. 

Aux célébrations de prime, prévues depuis 1230 au moins, on ajoute une procession « sur les morts », 

c’est-à-dire dans le cimetière, qui doit être faite en présence de tout le clergé cathédral. Cette 

organisation est confirmée par les statuts de 1289, promulgués par l’évêque Durand :  

Item statuimus, quod omnes canonici secunda feria in qua fiet processio pro defunctis, intersint 

misse de prima et processioni que fit post illam2. 

Cet office des morts double les offices de vêpres, de matines et de laudes, conformément à ce qui est 

observé dans les communautés monastiques durant le haut Moyen Âge3. D’après les statuts de 1392, 

promulgués sous l’épiscopat d’Aymar de la Voute, les chants se font « debout et la tête découverte, de 

manière belle et solennelle ». Ce sont les diacres qui entonnent les psaumes de l’office des défunts, 

suivis par le chœur au milieu du verset. On célèbre ensuite normalement l’office de prime et la messe 

qui le prolonge, en présence de tous les chanoines et des clercs de la cathédrale. On achève cependant 

la célébration par une procession jusqu’au cimetière : 

Item ordinatur quod diaconi qui debent intonare psalmos in officio defunctorum, incipiant 

stando et capite discooperto bene et solemniter, et nullus cantet cum eis donec processerint 

usque ad metrum. In matutinis autem ac vesperis, in quibus corariis debent incipere, fiat 

similiter4.  

La circulation des noms des saints, des défunts de la communauté et des prières qui les accompagnent 

est donc complétée par un déplacement des participants, qui rendent visite aux morts sur le lieu de 

sépulture. C’est une liturgie des morts pluri-dimensionnelle qui s’organise et qui implique l’ensemble de 

la communauté cathédrale et une partie de son espace dans un mouvement de circulation orale et 

physique qui met en relation l’ici-bas et l’au-delà. 

Cette réalisation s’opère aussi dans l’espace sonore, puisque les cloches jouent, au même titre 

que les chants et les oraisons, un rôle important dans l’accompagnement des offices pour les morts. 

Dans un recueil de règlements aixois du XIVe siècle, copiés à l’époque moderne, le son des cloches est 

1 GCNN, vol. 2, no 305, col. 178 ; M. CROUSILLAC, t. I, p. 211. 
2 GCNN, vol. 2, no 328, col. 197 ; M. CROUSILLAC, t. I, p. 211.  
3 K. Ottosen, The responsories and versicles, p. 3 
4 GCNN, vol. 2, no 618, col. 376 ; M CROUSILLAC, t. I, p. 210. 
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aussi précisément déterminé que le reste de l’office liturgique pour les morts ou pour les célébrations 

d’anniversaires et de messes :  

De mortuis et de officio mortuorum.  

[…] Preterea quodam statutum factum super officio et agenda mortuorum, quod servabatur, 

declarantes statuerunt, quod agenda pulsetur post nonam, et pulsentur signa anniversariorum 

fortiter, solemniter et fiat longa pulsatio, et duo pueri et subdyaconus legant tres lectiones. […] 

In crastinum vero pulsetur pro missam, bonum et fortiter, et idem fiat in processione, hora qua 

consuerunt pulsari. 

[…] [Statutum anno MoXXLXXXXo] Deinde aliud factum fuisse repperitur statutum, quod 

cappellam habentes perpetuas cappellanias, vel alia beneficia ab ista ecclesia obtinentes, et 

anniversaria recipientes, vadant ad exequias mortuorum quotiens campana pulsabitur qui pulsari 

consuevit qui dicti clerici beneficiati Aquensis ire debent. 

[…] Item anno MoCCC IIIo,[…] statutum fuit, quod cum dignum sit et conveniens quod illis 

personis que maiorem afferunt utilitatem dicte ecclesie, maior eis honor tribuatur et fiat. 

statuerunt et ordinaverunt quod maiores campanie pulsentur pro illo corpore, pro quo 

sepeliendo pannus aureus, seu de serico portabitur ad ecclesiam1. 

Les offices de la nuit du dimanche au lundi sont donc rallongés pour concéder une place importante 

aux morts et à leur mémoire durant les premières heures de la journée liturgique. L’intensification et la 

mise en valeur de la memoria funéraire le lundi, avec la participation d’un maximum de personnes, 

produisent un surcroît de prières pour les morts, toujours dans une logique du salut des âmes et de leur 

accompagnement au purgatoire. Plus qu’un ensemble particulier de commémoraisons pour les morts, il 

faut donc y voir un renforcement d’une memoria déjà existante et entretenue régulièrement, insérée dans 

le rythme liturgique journalier et hebdomadaire. 

Le lundi des Trépassés répond à plusieurs nécessités spirituelles spécifiques étudiées par M.-A.